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ABSTRAKT

Práce James Morrison - fenomén hudby představuje život a působení

tohoto umělce. Poukazuje na jeho multiinstrumentalismus, techniku

a styl hry, především na dechové nástroje. Dále charakterizuje vybrané

jazzové trumpetisty na české a slovenské scéně a obsahuje také rozhovor

s Jurajem Bartošem.

ABSTRACT

The thesis James Morrison - The Phenomenon of Music, introduces the

life and work of this artist. It's pointing to his multiinstrumentalism,

technique and style of his playing, especially playing the brass

instruments. It's further characterizing choosen jazz trumpeters on the

Czech and Slovak scene and it also includes interview with Juraj Bartoš

aswell.
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Poděkování
Děkuji Juraji Bartošovi za poskytnutý rozhovor.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce zní James Morrison - fenomén hudby. Jedná

se o současného multiinstrumentalistu, který ohromuje hudebníky

po celém světě. Jelikož jsem měl tu čest slyšet tohoto umělce několikrát

na koncertě živě, rozhodl jsem se mu svou práci věnovat. Vzhledem

k rozsahu práce se budu zabývat jeho životem a současným zaměřením.

James Morrison se věnuje především jazzu, proto považuji za důležité

jazz jako jeden z významných hudebních fenoménů ve stručnosti popsat.

Důležitou otázkou práce je možnost multiinstrumentalizace, tedy

schopnost hráče hrát na špičkové úrovni na několik hudebních nástrojů.

James Morrison je toho příkladem, a proto tento jev popíši.

Nedílnou součástí práce je popsání jeho diskografie, které čítá přes

dvacet nahrávek. Některé analyzuji z interpretačního hlediska

a představím jeho styl a vývoj. Jelikož je jazz velmi rozšířeným stylem

jak v České republice, tak na Slovensku, považuji za podstatné zmínit

se o několika jazzových trumpetistech současnosti, kteří reprezentují

tento styl, a někteří z nich se zároveň zabývají i klasickou hudbou.

Několik z vybraných interpretů (J. Hnilička, J. Bartoš, L. Deczi,

J. Hasenöhrl, O. Juraši, L. Koudelka a L. Oravec) s Jamesem Morrisonem

osobně spolupracují. V práci je stručně představím a s Jurajem Bartošem,

současným jazzovým trumpetistou nejen na slovenské scéně, připravím

rozhovor.

Dalším zdrojem informací jsou nahrávky Jamese Morriona a internetové

stránky. V neposlední řadě čerpám z knihy Blowing My Own Trumpet,

kterou napsal sám James Morrison v roce 2006.

Cílem práce je popsat Jamese Morrisona, představit jeho působení

v umělecké oblasti, vliv na ostatní umělce a talent umění hrát nejen na

několik žesťových, ale i několik dechových a klávesových nástrojů. Dále

chci čtenářům přiblížit jazz a pomyslně sjednotit jazzové a klasické

hudebníky.
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1.James Morrison a jeho život

James Lloyd Morrison je trumpetový virtuos a multiinstrumentalista.

Narodil se 11. listopadu 1962 v Boorowa v Austrálii. Hraje na sopránový,

altový, tenorový a baritonový saxofon, klarinet, na všechny druhy

žesťových nástrojů (kromě lesního rohu), klavír a kontrabas. James

Morrison pochází z hudební rodiny, jeho matka hraje na saxofon, klavír,

sestra je trumpetistka, bratr hráč na bicí nástroje. Na trubku začal hrát

v sedmi letech. Základy získal na školách Mona Vale a Pittwater High

School, poté se zapsal na konzervatoř v Sydney, kde absolvoval kurz

jazzu. Následovalo studium na univerzitě. Jeho hudebním průvodcem byl

Don Burrows.

Tento všestranný umělec spolupracoval za svůj život s mnoha

významnými umělci. Jeho kariéra začala velmi brzy. Od sedmi let hraje

na trubku, v devíti letech založil svůj první soubor a od třinácti

let vystupoval profesionálně. Záhy začal cestovat, v šestnácti letech

byl pozván do Spojených států amerických na Monterey Jazz Festival.

Následovalo turné po Evropě a koncerty ve významných městech:

Montreux, Pori, Nice, Bern a další. Hrál a stále hraje s významnými

umělci, jako Dizzy Gillespie, Cab Calloway, Woody Shaw, Red Rodney,

George Benson, Ray Charles, B.B. King, Ray Brown a Wynton Marsalis.

Vystupuje na světových pódiích a v jazzových klubech, jako The Blue

Note a Village Vanguard v New Yorku, New Morning v Paříži, Tokio Blue

Note a Ronnie Scott v Londýně.

Současně se zúčastní zajímavých projektů, které spojují klasickou hudbu

a jazz. Vystupuje se symfonickými orchestry a propojuje tak jazzový

soubor se symfonickým zvukem. Mezi tyto projekty například patří: Jazz

Meets Symphony s Londýnským symfonickým orchestrem vedeným Lalo

Schifrinem, koncertoval v Royal Albert Hall s Londýnskou filharmonií

a v Royal Opera House v Covent Garden pro princeznu Annu. Na

Mezinárodním dnu jazzu 2016 byl James hostem prezidenta Obamy

a první dámy Michelle Obamová v Bílém domě. James vystoupil

s koncertem Tonkünstler Orchestra ve vídeňském muzeu a také byl

hostem Berlínské filharmonie. Jediný český symfonický orchestr, který

spolupracuje pravidelně s Jamese Morrisonem, je Český národní
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symfonický orchestr (dále jen ČNSO), konkrétně z iniciativy Jana

Hasenöhrla, který ho zve na mezinárodní festival Prague Proms. James

Morrison s ČNSO vystupoval poprvé v roce 2006 a naposledy v roce

2016.

Několik uznávaných umělců popsalo Jamese Morrisona následovně:

Ray Brown - “Genius”

Dizzy Gillespie - “Jeden z nejlepších”

Wynton Marsalis - "Člověče, James Morrison ale umí hrát!”

James Morrison je pedagogicky činný. Na Mount Gambier v jižní Austrálii

založil James Morrison Academy of Music, která nabízí výhradně výuku

jazzu ukončenou bakalářským titulem. Na této akademii mají studenti

možnost studovat u světových “jazzmanů” z celého světa. Plánuje

se spojení s The Juilliard School v New Yorku. Dále pořádá workshopy

a semináře o jazzu po celém světě. James Morrison se zabývá skladbou

a angažuje se při vytváření nových hudebních technologií, které využívá

při svých vystoupeních.

Mezi jeho záliby patří létání, sám vlastní soukromé letadlo, které pilotuje.

Dále velmi rád jezdí rally, byl dokonce hostem v televizním pořadu

Top Gear Australia.

Název James Morrison - fenomén hudby jsem zvolil proto, abych vyzvedl

vliv tohoto umělce napříč žánry, hudebními nástroji, generacemi,

kulturami i státy. Australský hudebník, který ovládá hru na několik

hudebních nástrojů a předává svou lásku k hudbě pomocí koncertů,

seminářů i nahrávek, je pro mě fenoménem. Považuji za důležité v práci

specifikovat přesný význam slova fenomén. Akademický slovník cizích

slov ho definuje takto: 1. jev, úkaz, skutečnost, postižitelný úkaz;

2. neobyčejný zjev, mimořádný člověk , příbuzné slovo fenomenální pak 1

definuje následovně: vynikající, neobyčejný, výborný. 2

KRAUS, Jiří. Nový akademický slovník cizích slov A - Ž. Praha: Academia, 2005. 1

ISBN 80-200-1351-2.

KRAUS, Jiří. Nový akademický slovník cizích slov A - Ž. Praha: Academia, 2005. 2

ISBN 80-200-1351-2.
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2.Jazz

Jelikož je jazz hlavním stylem, který James Morrison hraje a zabývá se

jím, v krátkosti ho charakterizuji. Cílem práce není tento žánr historicky

popisovat a vysvětlovat jeho vznik či přesný vývoj, ale je důležité

čtenářovi přinést úvod do této problematiky a vysvětlit podoby jazzu,

které se staly pro Jamese Morrisona životním stylem.

Definice jazzu byla již mnohokrát vyřčena a popsána. „Termín jazz přináší

různé, přestože související významy: 1) hudební tradice zakořeněná

v provádění konvencí, které byly představeny a rozvinuty na počátku 20.

století u afrických Američanů; 2) soubor postojů a předpokladů

přinesených k tvorbě hudby, mezi něž patří především improvizace jako

pojem tvořivého procesu; a 3) styl charakterizovaný synchronizací,

melodickými a harmonickými prvky odvozenými od blues, cyklickými

formálními strukturami a pružným rytmickým přístupem k frázování

známému jako swing …. . Takto definuje jazz The New Grove Dictionary 3

of Music and Musicians. Odborných termínů bychom nalezli několik.


[…]


jazzového hudobníka u nás je horšie ako v prípade klasických

trumpetistov, ktorí majú väčšie šance. Nemám na mysli počet

príležitostí, ale ohodnotenie. Výnimkami sú iba tí, ktorí sú na špici

a mali šťastie a odvahu sa uplatniť nielen doma, ale i za hranicami

našich krajín a tí, ktorí sú schopní a ochotní hrať aj inú hudbu ako

je jazz.
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6. 2. Jan Hasenöhrl

Jan Hasenöhrl se narodil 2. dubna 1961 v Praze. Je to český trumpetista

a manažer. Studoval na Pražské konzervatoři a následně HAMU u Václava

Junka. Úspěšně se zúčastnil několika mezinárodních soutěží, jako

Concertino Praga a Pražské jaro.

Již v sedmnácti letech nastoupil do Filmového symfonického orchestru a

poté do orchestru Národního divadla a také Pražského komorního

orchestru. Kromě klasické hry se věnuje především jazzu. V roce 1993

založil Český národní symfonický orchestr, jehož je ředitelem a také

mezinárodní hudební festival Prague Proms. Spolupracuje s mnoha

světovými osobnostmi, jako je Ennio Morricone, Andrea Bocelli a také

James Morrison. S Jamesem Morrisonem již mnohokrát vystupoval

na jednom pódiu. Jan Hasenöhrl natočit několik sólových skladeb

převážně za doprovodu svého orchestru.

6. 3. Ondrej Juraši

Ondrej Juraši se narodil 17. prosince 1975 v Košicích. Studoval na Státní

konzervatoři v Bratislavě a posléze působil v Armádnom umeleckom

súbore a Symfonickém orchestru Slovenského rozhlasu. Od roku 1998

je leadrem Big Bandu Gustava Broma a Big Bandu Matúša Jakabčica.

Působí jako leader v několika dalších orchestrech. Jako jeden z mála

českých a slovenských trumpetistů účinkoval s Jamesem Morrisonem

a mnoha dalšími osobnostmi jazzu. 6

6. 4. Lukáš Koudelka

Lukáš Koudelka je dalším současným leadrem našich big bandů.

Absolvoval Konzervatoř Jaroslava Ježka u Zdeňka Zaháhlky a od roku

2006 je leadrem Big Bandu Felixe Slováčka a působil v Big Bandu

Českého rozhlasu. Dále spolupracuje s Big Bandem Gustava Broma,

Bohemia Big Bandem, B-Side Bandem, Prague Brassivo. Vystupoval

s osobnostmi, jako James Morrison, Bobby Shew či Arturo Sandoval.

Působí i jako člen orchestru Divadla J. K. Tyla v Plzni a orchestru

Ondrej Juraši: Biografie [online]. [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: https://6

www.ondrejjurasi.com/bio
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Hudebního divadla v Karlíně. Nyní je leadrem B Side Bandu a doprovází

zpěváka Vojtěcha Dyka. 7

6. 3. Lukáš Oravec

Tento slovenský trumpetiska mladé generace se narodil 21. října 1988

v Žilině. Studoval na Konzervatóriu v Žilině a byl přijat na Royal Academy

of Music Aarhus v Dánsku, kde studoval klasickou hudbu u Christiana

Steenstrupa a Martina Schustera. Rozhodl se rozšířit povědomí o jazzové

trubce u Jakoba Buchanana. Po návratu studoval na HF JAMU v Brně

klasickou trubku u Jana Brody a zároveň jazzovou interpretaci u Jana

Přibila. Dva obory studoval i na stáži v Polsku na Akademii Muzycznej im.

Karola Szymanowskiego Katowice, klasickou hudbu u Stanislawa

Dziewiora a jazz pod vedením Piotra Wojtasika. Jeho dalším pedagogem

je výše zmíněný Juraj Bartoš a dále Jörg Engels. 8

V současné době je Oravec především aktivním trumpetistou, který má

vlastní projekty a koncertuje. Spolupracoval s mnoha bigbandy - RAMA

Big Band, je členem Big Bandu Gustava Broma a Bandu Mila Suchomela.

Jeho Lukáš Oravec Quartet je v současné době stěžejním projektem

tohoto trumpetisty a má před sebou obsáhlé turné. Kvastet se skládá

z Lukáše Oravce na trubku a křídlovku, Piotra Wyleżoła na klavír, Matiána

Ševčíka na bicí a Tomáše Baroše na kontrabas.

Top Production: Lukáš Koudelka [online]. 2006 [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: 7

http://www.top-production.cz/muzikanti/lukas_koudelka.htm

Lukáš Oravec: Životopis [online]. 2018 [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: http://8

www.lukasoravec.com/bio.htm
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Závěr

Touto prací jsem chtěl poukázat na výjimečnost Jamese Morrisona

popsáním jeho života, způsobu hry a rozsahem jeho působení. Domnívám

se, že jsem všechny tyto cíle naplnil. Během psaní a zjišťování informací

kolem problematiky jsem byl velmi rád, že mi poskytl rozhovor vyjímečný

slovenský trumpetiska Juraj Bartoš, který s Jamesem Morrisonem již

několikrát vystupoval a je především sám umělcem, který se v jazzu

pohybuje. Zároveň se mi povedlo alespoň stručně charakterizovat styl

Jamese Morrisona, a to díky poslechu mnoha jeho alb.

Další čeští a slovenští trumpetisté, které v poslední kapitole představuji,

uzavírají práci a dokazují tak pokrok na jazzové scéně a výjimečnost

tohoto stylu, který je rozšířený po celém světě.

Multiinstrumentalista James Morrison je pro mě unikátem, jelikož ovládá

techniku hry na dechové nástroje takovým způsobem, že může nechat

plynout tok hudby a nenechat se omezovat a zároveň experimentovat

na nových projektech.
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