Dávid Pollák – posudek

Dávid Pollák byl přijat na Akademii múzických umění do druhého ročníku po studiu na

JAMU v Brně. Důvodem jeho přestupu byl úspěšný konkurz do Symfonického orchestru
hl. města Prahy FOK. V tomto orchestru stále působí.

Dávid Pollák je přirozeně muzikální s dobrými nátiskovými i technickými schopnostmi.
To ostatně potvrdil i svým bakalářským koncertem, kde svůj náročný program připravil a
zvládl na velice dobré úrovni. Program sestavil spíše z klasických skladeb trubkového

repertoáru, které doplnil komorní skladbou Zdeňka Lukáše. Celkový dojem z koncertu
byl velmi dobrý.

Téma bakalářské písemné práce–James Morrison – fenomén hudby dokumentuje, že
Dávid Pollák se zabývá nejen hudbou klasickou, ale zajímá se i o jiné žánry, ve kterých
je trubka uplatněna. Myslím, že práce dobře dokumentuje Dávidův obdiv k této

osobnosti současného interpretačního umění. Práce je zpracována přehledně a
dostatečně obsažně.
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